

BÁO CÁO

Tình hình quản lý theo dõi các dự án đầu tư trong KKT tháng 10 năm 2014

Thực hiện công văn số 1304/UBND-KTTH ngày 30/5/2014 của UBND tỉnh Kon Tum về việc theo dõi, quản lý các dự án đầu tư trên địa bàn Khu kinh tế tỉnh KonTum.

Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh KonTum báo cáo trong tháng 10 như sau:

I. TÌNH HÌNH ĐẦU TƯ DỰ ÁN TRONG NUỚC THÁNG 10 NĂM 2014:

1. Kết quả đầu tư dự án:

1.1. Tình hình cấp GCNĐT:

a) *Tình hình cấp GCNĐT*: Trong tháng 10 tại Khu kinh tế tỉnh KonTum:

- 01 dự án đầu tư Ban quản lý Khu kinh tế đã kiểm tra về quy hoạch, phương án, công tác chuẩn bị đầu tư, môi trường, phòng cháy chữa cháy... đề xuất UBND tỉnh cho chủ trương đầu tư (*theo Báo cáo số 186/BC-BQLKKT ngày 24/10/2014*): Dự án đầu tư xây dựng nhà máy sản xuất viên nén năng lượng.

- 01 dự án đầu tư đề nghị chuyển nhượng: Dự án kho ngoại quan (kho xuất).

b) *Đánh giá*: Không

1.2. Tình hình điều chỉnh GCNĐT:

a) *Tình hình cấp điều chỉnh GCNĐT*: Không có dự án

b) *Đánh giá*: Không

1.3. Tình hình thu hồi, chấm dứt hoạt động của các dự án đầu tư:

a) *Tình hình thu hồi, chấm dứt hoạt động của các dự án đầu tư*: Không có dự án

b) *Đánh giá*: Không

2. Tiết độ triển khai thực hiện dự án:

2.1. Vốn thực hiện:

a) *Tình hình thực hiện tháng 10 năm 2014*: Các dự án đang chờ chủ trương của UBND tỉnh chưa triển khai thực hiện dự án.



b) Đánh giá: Không.

2.2. Tình hình đầu tư, tuyển dụng, sử dụng lao động và hoạt động sản xuất kinh doanh:

a) Tuyển dụng, sử dụng lao động: Dự án mới triển khai chuẩn bị đầu tư nên chưa có nhu cầu tuyển dụng lao động.

b) Chỉ tiêu doanh thu, xuất khẩu, nộp ngân sách và lao động: Chưa

c) Đánh giá: Không

3. Công tác về bảo vệ môi trường sau khi triển khai thực hiện dự án:

Tình hình về công tác môi trường tại KKTCKQT Bờ Y vẫn chưa được đầu tư xây dựng hệ thống nước thải, chất thải rắn tập trung. Chất thải, nước thải chủ yếu do các doanh nghiệp tự xử lý, chưa được xử lý triệt để trước khi thải ra môi trường bên ngoài, chưa đảm bảo yêu cầu theo quy định của nhà nước, còn gây ô nhiễm và ảnh hưởng đến môi trường xung quanh.

4. Đánh giá chung về thu hút dự án đăng ký cấp GCNĐT:

Khu kinh tế hiện nay còn đang trong giai đoạn đầu tư cơ sở hạ tầng để thu hút đầu tư. Tuy nhiên công tác thu hút dự án đầu tư còn gặp nhiều khó khăn, do các yếu tố như:

- Kết cấu hạ tầng KKTCK chưa được đầu tư đồng bộ. Tiến độ đầu tư xây dựng hạ tầng KKT chậm so với quy hoạch được duyệt.

- KKTCK hiện đang triển khai lập quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết các khu chức năng trong KKT sau khi quy hoạch chung được duyệt. Các khu công nghiệp, khu trung tâm thương mại trong KKT chưa được đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng (kể cả hạ tầng bên trong và bên ngoài); chưa tạo được quỹ đất sạch sẵn sàng cho thuê đất để thu hút các nhà đầu tư, nhà đầu tư phải tự bỏ vốn để thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

II. KẾ HOẠCH THU HÚT DỰ ÁN ĐẦU TƯ CÁC THÁNG CUỐI NĂM 2014:

1. Định hướng:

Việc thu hút các dự án đầu tư vào địa bàn khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y và các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Kon tum gấp rất nhiều khó khăn. Tính đến nay trên địa bàn khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y và các khu, cụm công nghiệp rất ít dự án đầu tư và chưa có dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài, dự án có vốn đầu tư nước ngoài đăng ký.

Do vậy định hướng cho kế hoạch các tháng cuối năm 2014, Ban quản lý Khu kinh tế chỉ mới lập danh mục một số dự án để giới thiệu, kêu gọi đầu tư vào khu kinh tế.

2. Giải pháp triển khai thực hiện:

Tập trung hoàn thành lập các đồ án quy hoạch chi tiết các khu trung tâm, khu chức năng, khu công nghiệp để lập các dự án cụ thể, đẩy mạnh tham gia các hội nghị, chương trình xúc tiến kêu gọi thu hút đầu tư vào Khu kinh tế.

3. Kiến nghị, đề xuất:

Chính phủ quan tâm tăng mức phân bổ nguồn viện trợ phát triển chính thức (ODA) của Nhật bản cho KKTCK để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội nhằm thu hút các dự án đầu tư vào Khu kinh tế vì đến nay tại KKTCK chưa thu hút và cấp được giấy chứng nhận đầu tư dự án nước ngoài nào.

Trên đây là báo cáo theo dõi, quản lý các dự án đầu tư trên địa bàn Khu kinh tế, Ban quản lý Khu kinh tế tỉnh KonTum báo cáo Sở Kế hoạch Đầu tư tổng hợp, theo dõi./.

Nơi nhận :

- UBND Tỉnh (B/6);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Kon Tum (p/h);
- Lưu: VT, KHTC.

